
 
 

 

 

 

Постановление № 936

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 03.10.2022г.

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ ВРАЧАМ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» ОТ 18.08.2020  №801 

 
В целях обеспечения системы здравоохранения в муниципальном 

районе Безенчукский  Самарской области 

высококвалифицированными специалистами на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального района 

Безенчукский Самарской области, постановлением Администрации 

муниципального района Безенчукский  Самарской области от 

09.12.2013  года № 1488  «О разработке и реализации муниципальных 

программ в муниципальном районе Безенчукский Самарской 

области»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в постановление   Администрации муниципального 

района Безенчукский Самарской области Постановление 

Администрации  муниципального района  Безенчукский Самарской 

области «Об утверждении порядка предоставления единовременного 

пособия врачам государственных бюджетных учреждений 

здравоохранения Самарской области, расположенных на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области» от 

18.08.2020  №801 следующие изменения: 

1.1. Второй абзац 1.6. Раздела 1. Слова «отработка в 

государственном бюджетном учреждении здравоохранения, 

расположенном на территории муниципального района Безенчукский 

Самарской области, не менее пяти лет с даты заключения договора о 

предоставлении единовременного пособия врачам государственных 

бюджетных учреждений здравоохранения Самарской области, 

расположенных на территории муниципального района Безенчукский 

(далее по тексту - Договор)», заменить словами  «-отработка в 

государственном бюджетном учреждении здравоохранения, 

расположенном на территории муниципального района Безенчукский 

Самарской области, не менее трех лет с даты заключения договора о 

предоставлении единовременного пособия врачам государственных 

бюджетных учреждений здравоохранения Самарской области, 

расположенных на территории муниципального района Безенчукский 

(далее по тексту - Договор)». 

1.2.  Приложение №1 к порядку предоставления единовременного 

пособия врачам государственных бюджетных учреждений 

здравоохранения Самарской области, расположенных на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области изложить в 

новой редакции согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня подписания. 

 

 

3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте  

Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 

области в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

В.В. Аникин, Глава района 
 

 
Приложение № 1 

к порядку предоставления  

единовременного пособия врачам государственных 

бюджетных учреждений здравоохранения Самарской области, 

расположенных  на территории муниципального 

района Безенчукский Самарской области  

 

 

Договор 

о предоставлении единовременного пособия врачу государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Самарской области, 

расположенных  на территории муниципального 

района Безенчукский Самарской области 

 

 

Администрация муниципального района Безенчукский, именуемая в 

дальнейшем «Администрация», в лице Главы муниципального района 

Безенчукский____________, действующего на основании Устава 

района, с одной 

стороны,____________________________________________________

_______ (ГБУЗ СО), именуемое в дальнейшем «Учреждение» в лице 

главного 

врача_______________________________________________, 

действующего на основании____________________, с другой 

стороны, и ______________________________________ (Ф.И.О.) 

именуемый(ая) в дальнейшем «Получатель» (далее- Специалист), с 

третьей стороны, паспорт 

___________________________________________________________, 

проживающий(ая) по 

адресу:________________________________________, 

зарегистрированный(ая) по адресу: 

________________________________________________, на 

основании  

Порядка  предоставления единовременного пособия врачам 

государственных 

бюджетных учреждений здравоохранения Самарской области, 

расположенных  на территории муниципального района 

Безенчукский Самарской области, утвержденного Постановлением 

Администрации от_____№____, муниципальной программы 

муниципального района Безенчукский «Создание благоприятных 

условий в целях привлечения медицинских работников для работы в 

государственных бюджетных учреждениях здравоохранения, 

расположенных на территории муниципального района 

Безенчукский,  утвержденной Постановлением Администрации 

района от 26.09.2019 г. N 1111, в соответствии с Постановлением 

Администрации  от __________________г. N ____________, 

заключили настоящий договор о нижеследующем. 

 

1. Предмет Договора 

 

1.1. Предметом Договора является взаимодействие Сторон по 

предоставлению единовременного пособия Специалисту с высшим 

медицинским образованием, работающему в должности 

__________________________ на основании заключенного трудового 

договора от _________________ г. N______________ с 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
05 октября 
2022 года 

среда 
  Официальное опубликование12+ № 28 

(270) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             05.10.2022г. № 28 (270) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

_________________________________________ (далее - трудовой 

договор). 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Администрация: 

2.1.1. В течение 20 банковских дней с даты заключения Договора 

предоставляет Специалисту единовременное пособие  за счет средств 

бюджета муниципального района Безенчукский  в размере 100 000 

(сто тысяч) рублей, в том числе налог на доходы физических лиц 

путем перечисления денежных средств на счет Специалиста, 

открытый в кредитной организации. 

2.1.2. В соответствии со ст. 224, ст. 226 Налогового кодекса 

Российской Федерации осуществляет исчисление, удержание у 

налогоплательщика (Специалиста) и уплату суммы налога на доходы 

физических лиц в бюджет по месту учета налогового агента 

(министерства) в налоговом органе. 

2.1.3. Предоставляет специалисту по заявлению справку о доходах 

физических лиц по форме 2-НДФЛ, полученных в рамках 

предоставления единовременного пособия. 

2.1.4. Осуществляет контроль за соблюдением условий Договора 

Учреждением и Специалистом. 

2.1.5. Принимает необходимые меры по возврату единовременного 

пособия в бюджет муниципального района Безенчукский  в 

соответствии с пунктом 3.1 Договора. 

2.1.6. Вправе запрашивать у Учреждения информацию об исполнении 

Специалистом обязательств по Договору. 

2.1.7. Обеспечивает конфиденциальность и безопасность 

персональных данных Специалиста при их обработке, в случае 

передачи персональных данных Специалиста третьим лицам в связи с 

исполнением обязательств по Договору. 

2.1.8. Предоставляет Специалисту информацию о лицевом счете 

Администрации для перечисления (возврата) единовременного 

пособия  в доход бюджета муниципального района Безенчукский  в 

соответствии с пунктом 3.1 Договора. 

2.2. Учреждение: 

2.2.1. В день подачи Специалистом заявления об увольнении по 

собственному желанию или в день издания приказа о прекращении 

(расторжении) по инициативе работодателя представляет в 

Администрацию информацию о досрочном прекращении трудового 

договора со Специалистом, отработавшим в Учреждении менее пяти 

лет.  

2.2.2. В течение 10 рабочих дней со дня истечения трехлетнего  срока  

работы в Учреждении представляет в Администрацию информацию, 

подтверждающую, что Специалист отработал в Учреждении 

пятилетний срок.  

2.3. Специалист: 

2.3.1. Обязуется отработать в Учреждении не менее трех лет  с даты 

подписания Договора о предоставлении единовременного пособия.  

В обязательный трѐхлетний срок  работы Специалиста в Учреждении 

включается время работы выполняемой по основному месту работы 

на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, 

установленной трудовым законодательством для данной категории 

работников, в соответствии с трудовым договором, время 

нахождения в оплачиваемом основном и дополнительных отпусках, а 

также период временной нетрудоспособности (не более 3 

календарных месяцев в течение года). 

 

3. Ответственность Сторон 

 

3.1. В случае неисполнения обязательства, предусмотренного 

пунктом 2.3 настоящего Договора, Специалист обязан в срок не 

позднее даты расторжения трудового договора возвратить в бюджет 

муниципального района Безенчукский  сумму пособия в размере 

______________ рублей по реквизитам, предоставленным 

Администрацией. 

3.2. Выплаченное Специалисту единовременное пособие  не 

возвращается Специалистом в случаях прекращения трудового 

договора по основаниям, предусмотренным пунктами 5, 6 части 

первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации. 

3.3. В отношении неисполнения или ненадлежащего исполнения 

Сторонами иных обязательств, принятых на себя настоящим 

Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Договор составлен в 3 экземплярах, по одному для каждой из 

Сторон, все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Все 

изменения и дополнения к Договору действительны, если они 

оформлены в виде дополнительных соглашений к Договору, 

подписанных Сторонами. 

4.2. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и 

действует до исполнения Сторонами всех обязательств. 

4.3. Возникшие по Договору споры разрешаются путем переговоров. 

При не достижении согласия споры разрешаются в судебном порядке. 

 

5. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон 

 

Администрация: 

Учреждение: 

Специалист: 

 

 

 

Постановление № 949

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 04.10.2022г.

 
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ 

 
В связи с необходимостью приведения нормативных правовых 

актов Администрации муниципального района Безнчукский 

Самарской области в соответствие с нормами  Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом муниципального района Безенчукский Самарской области 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Признать утратившим силу Постановление Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области №1435 от 

09.12.2019 «Об утверждении перечня видов муниципального контроля 

и органов, уполномоченных на их осуществление на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области»; 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2022года. 

3.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский» и разместить  разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность» на официальном сайте 

Администрации района в сети Интернет. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на первого заместителя Главы муниципального района 

Безенчукский Самарской области (В.В. Малежика). 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 
Новые проекты на новый конкурс 2022 года 

 

В поселениях муниципального района  Безенчукский Самарской 

области проходят собрания граждан по обсуждения проектов, для 

оформления заявок и подачи на конкурс Губернаторского  проекта 

«СОдействие» – Государственная программа Самарской области 

«Поддержка инициатив населения муниципальных образований в 

Самарской области» 



05.10.2022г. № 28 (270)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

на 2017 — 2025 годы до 1 ноября 2022 года. 

В сельском поселении Переволоки планируются к подаче два 

проекта: «Вода – источник жизни! – установка водонапорной башни в 

селе Красноселки и «Детские мечты» – установка детской площадки 

в поселке Заволжский.  

Сельское поселение Натальино вновь направляет на конкурс 

проект: «Энергия культуры» – установка ограждения сельского дома 

культуры Натальино.  

Сельское поселение Прибой проект «Нет забытых захоронений»  

– замена ограждения и обелиска, благоустройство территории у 

обелиска трѐм неизвестным красноармейцам Чапаевской дивизии, 

погибшим от рук белочехов в годы гражданской войны юго-западнее 

селе Троицкое. 

Сельское поселение Звезда планирует направить на конкурс 

проект  «Где свет – там жизнь» –  восстановление уличного 

освещения по ул. Дачной 

 от д. 1 до д. 55 на территории железнодорожной станции Звезда. 

Сельское поселение Купино направляет на конкурс проекты

  «Зимние забавы» – приобретение и установка зимней горки на 

центральной площади села Купино, «Парк мечты» – обустройство 

дорожек и установка лавочек в  парке в селе Никольское. 

В сельском поселении Преполовенка готов к подаче проект 

«Территория отдыха и досуга» – благоустройство парка в селе 

Преполовенка. 

 

В 2023 ГОДУ НАЧНЕТ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ СВОИ ФУНКЦИИ 

ЕДИНЫЙ ФОНД ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО 

СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 236-ФЗ 

в целях оптимизации структуры, централизации установления 

социальных выплат и сокращения существующих издержек с 01 

января 2023 года на базе Пенсионного фонда России и Фонда 

социального страхования создается Фонд пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации. 

Закон определяет правовое положение Фонда, его органы 

управления и их компетенцию. С момента создания Фонд в полном 

объеме будет осуществлять функции и полномочия, возложенные на 

вышеуказанные учреждения. 

Предельная величина базы для исчисления взносов станет 

единой. На 2023 год это база 2022 года для пенсионных взносов, 

проиндексированная с учетом роста зарплаты. В дальнейшем базу 

будут индексировать ежегодно. 

Страхователи должны будут представлять расчет по взносам не 

позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным, сейчас – не 

позднее 30-го числа. 

Для ведения персонифицированного учета физических лиц в 

Фонд нужно будет ежемесячно не позднее 25-го числа направлять 

единую форму данных. 

 
 

 

МЕРЫ СОЦПОДДЕРЖКИ ДЛЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 

РАБОТНИКОВ 

Для определенных категорий педагогических работников 

предусмотрено право на первоочередное обеспечение жилыми 

помещениями, различные доплаты, досрочное назначение страховой 

пенсии по старости. 

Педагогические работники, состоящие на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, имеют право на предоставление 

жилых помещений по договорам социального найма, право на 

предоставление жилых помещений специализированного жилищного 

фонда. 

Кроме того, Минобрнауки России выдает молодым ученым, в том 

числе из педагогических работников образовательных организаций 

высшего образования, государственные жилищные сертификаты на 

приобретение жилых помещений. 

Ежегодно ко Дню учителя по результатам конкурса, проводимого 

среди учителей образовательных организаций, присуждаются 

премии. Премия выплачивается за достижения в педагогической 

деятельности в размере 200 тыс. руб. 

Также установлены ежегодные премии лучшим преподавателям в 

области музыкального искусства, присуждаемые по итогам 

конкурсов за достижения в педагогической деятельности, в размере 

500 тыс. руб. и 1 млн руб. каждая - в зависимости от образовательной 

программы. 

За выполнение функций классного руководителя (куратора) 

ежемесячное денежное вознаграждение в размере 5 000 руб. 

полагается педагогическим работникам следующих образовательных 

организаций: 

- федеральных государственных общеобразовательных 

организаций; 

- федеральных государственных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- федеральных государственных профессиональных 

образовательных организаций и федеральных государственных 

образовательных организаций высшего образования, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования и 

образовательные программы среднего общего образования. 

Отдельным категориям педагогических работников 

компенсируются расходы на оплату коммунальных услуг. Так, на 

федеральном уровне закреплено право педагогических работников, 

проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках городского типа), на компенсацию 

расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения. 

Например, педагогическим работникам федеральных 

государственных образовательных организаций такая ежемесячная 

компенсация установлена в размере 1 200 руб. 

Лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую 

деятельность в организациях для детей, независимо от их возраста 

страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста 

65 или 60 лет (соответственно мужчины и женщины) при наличии 

необходимой величины индивидуального пенсионного 

коэффициента. 

Педагогическим работникам, участвующим в проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

выплачивается компенсация. Размер и порядок выплаты такой 

компенсации устанавливаются субъектом Российской Федерации. 

 
 

 

ПРАВА И ЛЬГОТЫ МАТЕРИ-ОДИНОЧКИ 

Одинокой матерью считается женщина, которая воспитывает 

своих детей и занимается их развитием самостоятельно без отца, в 

частности, если он (абз. 2 п. 28 Постановления Пленума Верховного 

Суда РФ от 28.01.2014 № 1): 

- умер, признан безвестно отсутствующим; 

- лишен родительских прав, ограничен в родительских правах; 

- признан недееспособным (ограниченно дееспособным) либо по 

состоянию здоровья не может лично воспитывать и содержать 

ребенка; 

- отбывает наказание в учреждениях, исполняющих наказание в 

виде лишения свободы; 

- уклоняется от воспитания детей или от защиты их прав и 

интересов. 



4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             05.10.2022г. № 28 (270) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Трудовым кодексом Российской Федерации установлены 

особенности регулирования труда матерей-одиночек. 

Статьей 261 Трудового кодекса Российской Федерации 

установлено, что расторжение трудового договора с одинокой 

матерью по инициативе работодателя не допускается. 

Согласно ст. 263 Трудового кодекса Российской Федерации 

матери-одиночке могут устанавливаться ежегодные дополнительные 

отпуска без сохранения заработной платы в удобное для них время 

продолжительностью до 14 календарных дней. Указанный отпуск по 

письменному заявлению работника может быть присоединен к 

ежегодному оплачиваемому отпуску или использован отдельно 

полностью либо по частям. Перенесение этого отпуска на следующий 

рабочий год не допускается 

Таким образом, женщина, имеющая статус матери-одиночки, 

имеет следующие «льготы» при выполнении трудовых обязанностей: 

-не может быть уволена с работы при сокращении штата (если 

воспитуемый подросток старше 14 лет, данная привилегия в силу не 

вступает); 

-обретает дополнительный отпуск (не менее двух недель в год) за 

свой счет и от 2 до 4 выходных в месяц, при опекунстве ребенка-

инвалида; 

- получает возможность уменьшения рабочих часов в сутки (если 

стандартная смена длится 8 ч., то матери-одиночке разрешено 

отработать из них всего 4-6); 

-не может быть отправлена в командировку (только если она сама 

не изъявит желание в письменном виде) или назначена на ночную 

смену. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 100 экз. 

Подписано 05.10.2022г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 


